clamabant Et sibi qui secundo curru in eum fecit equitare Et
 43 וירכב אתו במרכבת השנייה אשר לו ויקראו
 .Ægypti terram universam super eum dñs Et Abrech filius facit ad
 לבניו אברך נתנו אתו על כל ארץ מצרים :
 levabit non est pater & Paroh Ego : Joseph ad Paroh dixit Et
 44 ויאמר פרעה אל יוסף אפיני פרעה וברעה לא אדירים
 .Ægypti terræ omni in suum pedem & suum manum ut
 איש אדירו ואת דגלו בלתי ארץ מצרים :
 ei dedit & Pahinech Saphnath Joseph nomen Paroh vocavit Et
 45 ויקרא פרעה שמ יוסף צפנת פנחה והתלו לו
 est egressus Et uxorem in On sacerdoti Pothiphar filiam Asnath
 את אסנת בת פוטי פרת פרו ארץ ארצה ויעץ
 annorum triginta filius Joseph Et .Ægypti terram super Joseph
 46 יוסף על ארץ מצרים : ויוסף פרעו בן שלשים שנה
 Joseph est egressus Et .Ægypti regis Paroh facit ad ipsam stando m
 בעמלו לבני פרעה מלך מצרים ויעץ ארץ יוסף
 .Ægypti terram omnem per transivit & Paroh facie a
 מלפני פרעה ויעבר בלתי ארץ מצרים :
 congregavit Et .Ægypti in futuritatis annis septem in terra fici Et
 47 והעש הארץ בשבע שני השבע לקצרים : ויקץ
 .Ægypti terra in fuerunt qui annorum septem eam omnem
 את בלתי אכלי שבע שנים אשר היוו בראש מצרים
 .Ægypti annis qui civitatis agri cibum surribus in cibum dedit Et
 ויוון אכל בערים אכל שדה דעור אשר סביבתה
 maris areni tanquam frumentum Joseph congregavit Et .Ægypti medio in dedit
 48 ויקחו בני ישראל ויעבר יוסף בן חמור לאו
 numerus non quia summendam ad cessavit quod usq; valde multum
 וירבדו מאד עד בן חמור לספר בראשית מספר :
 factis annus veniret antequam filii duo essent Joseph ipse Et
 49 ויוסף יורד לו אסנת בת פוטי פרת בן זון און
 Quia .Manasse primogeniti nomen Joseph vocavit Et
 50 ויקרא יוסף את שם אביו מנשה בן
 domus omnis & mei laboris omnis Deus me fecit oblivisci
 ושני אלהים את כל עמלי ואת כל בית
 me fecit crescere Quia : Ephraim vocavit secundi nomen Et mei patris
 51 ואת שני השני קרא אפרים ואת השני
 futuritatis anni septem sunt huius Et .Ægypti in terra in Deus
 52 ויהי שבע שני השבע : והכלנה שבע שני השבע
 famis anni septem incepter Et .Ægypti terræ in fuit que
 53 אשר היה פחץ מצרים : והכלנה שבע שני הרעב
 steris omnibus in fames fuit Et Joseph dixit ficut venire
 לבוא באשר אמר יוסף רעב בכל הארצות
 terræ omnis efficit Et .panis erat .Ægypti terræ omni in &
 54 ובכל ארץ מצרים היה לחם : וירעב כל ארץ
 dixit Et .panem ad Paroh ad populū clamavit & .Ægypti
 מצרים ויעקב העם אל פרעה לחם ויאמר
 vobis dixerit quod Joseph ad Itē .Ægyptiis omnibus Paroh
 פרעה לכל מצרים לבן אל יוסף אשר ואמר לבן
 facietis
 העשו :

43 Fecitque eum ascendere super curru suum secundum, clamante praeco, ut omnes coram eo genuerederent, & praepositum esse scirent uni-
 44 Veræ terræ Ægypti. Dixit quoque rex ad Joseph, Ego sum Pharaon : absque tuo imperio non movebit quisquam manum aut pedem in omni
 45 terra Ægypti. Vertitq; nomen eius, & vocavit eum linguâ Ægyptiacâ, Salvatorem mundi. Deditque illi uxorem A-
 46 seneth filiam Putiphare sacerdotis Heliopoles. Egressus est itaq; Joseph ad terrâ Æ-
 47 gypti. (Triginta autè annorū erat, quâdo stetit in conspectu regis Pharaonis,) & circum-
 48 vit, omnes regiones Ægypti. Venitq; fertilitas septem annorū: et in manipulis redactæ fegetes cōgregatæ sūt in horrea Ægypti. Omnis etiam frum-
 49 gum abundantia in singulis urbibus condita est. Tantq; fuit abundantia tritici, ut arena maris corquarētur, & copia mensuram excederet. Nati sunt autem Joseph filii duo
 50 antequam veniret fames: quos peperit ei Afeneth filia Putiphare sacerdotis Heliopole-
 51 os. Vocavitque nomen primogeniti, Manasse; dicens, Oblivisci me fecit Deus omniū laborum meorum, & dō-
 52 mus patris mei. Nomen quoque secundi appellavit Ephraim; dicens, Crescere me fecit Deus in terra pau-
 53 peratis mee. Igitur transactis septē ubertatis annis, quī
 54 fuerat in Ægypto; Cōperit venire septem anni inopiz, quos prædixerat Joseph. Et in universo orbe fames prævaluit: in cuncta autem terra
 55 Ægypti panis erat. Quâ esuriente, clamavit populus ad Pharaonem, alimenta petens. Quibus ille respondit, Itē ad Joseph: & quicquid ipse vobis dixerit, facite.

43 Et ascendere eum fecit super curru secundum curru suū : & clamavit ante eum (p) pæco: & constituit eum superiorem terram Ægypti. Dixit autē Pharaon ad Joseph, Ego Pharaon. Sine non levari quisquam tui manum super faciem tuam terram Ægypti. Et vocavit Pharaon nomen Joseph, (r) Pothimphanth: & dedit ei Asnath filiam (s) Pothiphare sacerdotis Heliopoles ei in (t) uxorem. Joseph autem erat annorum triginta, quando stetit coram Pharaone rege Ægypti. Egressus autem Joseph est a facie Pharaonis, & peragravit omnem terram Ægypti. Et fecit 47 terra in tribus anni abundantie manipulos. Et congregavit omnes 48 feces septem annorum, in quibus fuit abundantia in terra Ægypti: & posuit eas in civitatibus: & eas agrorum civitatis, qui in civitate eius, posuit in ea. Et congregavit Joseph frumentum, quod avenam maris, multi talle, dicit non potuit numerari: non enim erat numerus. Joseph autem 50 tam nati sunt duo filii, antequam veniret septem anni fames; quos peperit ei Afeneth filia Pothiphare sacerdotis Heliopoles. Vocavit autem Joseph nomen 51 primogeniti, Manasse; (u) quia oblivisci me fecit Deus omnium laborum meorum, & omniū patris mei. Nomen autem secundi 52 vocavit Ephraim: quia crescere me fecit Deus in terra abundantis mee. Præterit autem 53 stetit aut abundantia, qui fuerunt in terra Ægypti. Et cōperit 54 illi venire septē anni famis, sicut dixit Joseph. Et facta est fames in omni terra. In omni autem terra Ægypti (v) erant panes. Et clamavit omnis terra Ægypti. Clamavit autem populus ad Pharaonem pro panibus. Dixit autem Pharaon omnibus Ægyptiis, Itē ad Joseph: & quicquid dixerit vobis, facite.

MS. A. (d) πίστη γῆ (γ) Ἀσπὲθ Συνατῆρ Πιερσὴ ἱερῶν Ἰλιουπέλας (δ) ἐν ἀποστολῆς (ε) ἐυδυνία ἐν γῆ (ζ) αὐτῆς ἐν ἔδμκν (η) ἀρῆ-θμῶσα (θ) Ἀσπὲθ Συνατῆρ Πιερσὴ ἱερῶν Ἰλιουπέλας. (i) Μανασσῆς, λῆζων. Ον (k) ἐπὶ ἔδμκν (λ) ἀ ἐγένετο ἐν γῆ Ἀργυπῶν. Καὶ ἔρχεσθ (μ) πῶσ γῆ Ἀργυπῶν ἢ ἦσαν ἀρτοι. (ν) ἐκμπαζεν ἢ πῶσ ὁ λαὸς

Verfio SYRIACA cum Interpretatione LATINA.

43 *וְיָרָד יוֹסֵף מִצִּיפְרַיִם וַיֵּרֶד מִצְרָיִם
 44 *וַיֵּרֶד יוֹסֵף מִצְרָיִם
 45 *וַיֵּרֶד יוֹסֵף מִצְרָיִם
 46 *וַיֵּרֶד יוֹסֵף מִצְרָיִם
 47 *וַיֵּרֶד יוֹסֵף מִצְרָיִם
 48 *וַיֵּרֶד יוֹסֵף מִצְרָיִם
 49 *וַיֵּרֶד יוֹסֵף מִצְרָיִם
 50 *וַיֵּרֶד יוֹסֵף מִצְרָיִם
 51 *וַיֵּרֶד יוֹסֵף מִצְרָיִם
 52 *וַיֵּרֶד יוֹסֵף מִצְרָיִם
 53 *וַיֵּרֶד יוֹסֵף מִצְרָיִם
 54 *וַיֵּרֶד יוֹסֵף מִצְרָיִם
 55 *וַיֵּרֶד יוֹסֵף מִצְרָיִם

43 Fecitque eum sedere in curru suo secundo :
 44 et proclamavit coram eo, Pater & pre-
 45 fectus totius terræ Ægypti. Dixit etiam Pharaon ad Joseph, Ego Pharaon præcepi ut absque te nemo sustollat manum suam aut pedem suum in tota terra Ægypti. Vocavitque Pharaon nomen Josephi, Saphnath Paanah, Cui secreta sunt aperta : deditque ei Asnath filiam Phutiphrae sacerdotis Avam, uxorem. Et egressus est Joseph super universam terram Ægypti. Porro Joseph filius triginta erat annorum quando stetit coram Pharaone rege Ægypti. Egrediens itaque Joseph est in conspectu Pharaonis, transit per totam terram Ægypti. Et collecta fuit tell' per septē annos
 47 fauritatis, in horrea. Et convexit totum frumentum septem annorum fertilitatis, qui fuerant in terra Ægypti : condiditq; frumentum in urbibus : frumentum agrorum cum silibus urhis, & locorum illi adjacentium, convexit in ipsam. Congregavit igitur Joseph tritium quasi arenam maris plurimum vehementer, adeo ut sessus esset numerando, nec ulli esset numerus. Et Joseph non nisi fuit duo filii antequam ingrederetur annus famis, quos peperit ei Asnath filia Phutiphrae sacerdotis Avam. Vocavitque Joseph nomen filii sui primogeniti, Manasse; quoniam oblivisci me fecit Deus cuncti laboris mei, & universæ domus patris mei. Nomen verò alterius vocavit, Aphrem; quoniam fructificavit me fecit Deus in terra subjectionis mee. Igitur abluti sūt aini abundantia, qui fuerant in terra Ægypti. Cōperit septē anni famis venire, quæquodmodū prædixerat Joseph, & facta est fames in omnib' regionib' : & in tota terra Ægypti nō erat panis. Et esuriēte totā terrā Ægypti, multarūt populū contra Pharaonem pro pane. Et dixit Pharaon omnib' Ægyptiis, Itē ad Joseph, et q; vobis dixerit, facietis,

Fecitque eum sedere in curru suo secundo :
 43 et proclamavit coram eo, Pater & pre-
 44 fectus totius terræ Ægypti. Dixit etiam Pharaon ad Joseph, Ego Pharaon præcepi ut absque te nemo sustollat manum suam aut pedem suum in tota terra Ægypti. Vocavitque Pharaon nomen Josephi, Saphnath Paanah, Cui secreta sunt aperta : deditque ei Asnath filiam Phutiphrae sacerdotis Avam, uxorem. Et egressus est Joseph super universam terram Ægypti. Porro Joseph filius triginta erat annorum quando stetit coram Pharaone rege Ægypti. Egrediens itaque Joseph est in conspectu Pharaonis, transit per totam terram Ægypti. Et collecta fuit tell' per septē annos
 47 fauritatis, in horrea. Et convexit totum frumentum septem annorum fertilitatis, qui fuerant in terra Ægypti : condiditq; frumentum in urbibus : frumentum agrorum cum silibus urhis, & locorum illi adjacentium, convexit in ipsam. Congregavit igitur Joseph tritium quasi arenam maris plurimum vehementer, adeo ut sessus esset numerando, nec ulli esset numerus. Et Joseph non nisi fuit duo filii antequam ingrederetur annus famis, quos peperit ei Asnath filia Phutiphrae sacerdotis Avam. Vocavitque Joseph nomen filii sui primogeniti, Manasse; quoniam oblivisci me fecit Deus cuncti laboris mei, & universæ domus patris mei. Nomen verò alterius vocavit, Aphrem; quoniam fructificavit me fecit Deus in terra subjectionis mee. Igitur abluti sūt aini abundantia, qui fuerant in terra Ægypti. Cōperit septē anni famis venire, quæquodmodū prædixerat Joseph, & facta est fames in omnib' regionib' : & in tota terra Ægypti nō erat panis. Et esuriēte totā terrā Ægypti, multarūt populū contra Pharaonem pro pane. Et dixit Pharaon omnib' Ægyptiis, Itē ad Joseph, et q; vobis dixerit, facietis,

PARAPH. CHALD. cum VERSIONE LATINA.

Targum ONKELOS.

43 Et ascendere eum fecit in quadri-
ga sua secundum gradum praeconizare
fecit cora eo. Sic est pater regis:
& coelificavit eum super omnem
44 terram Aegypti. Dixitq; Pharaon
ad Joseph. Ego Pharaon creabiq;
verbo tuo u6 levabit vir manu
sua ad tenenda arma. neq; pedes
suos ad equitandum super e-
quum. in universa terra Aegy-
pti. Et vocavit Pharaon nome
Joseph. Vir cui secreta revele-
bantur: deditq; ei Afeneth, fi-
lia Putipharis principis Oni.
in uxorem: egressusq; est Jo-
seph dominans per universam
46 terram Aegypti. Joseph autem
triginta annorum aetatis erat.
quingenta iteque cora Pharaone
rege Aegypti: & egressus est
Joseph a facie Pharaonis, &
transiit in universam terram
47 Aegypti. Et congregavitur ibi
habitatorum terre frumentum in
horreis. in septem annis fertili-
tatis. Et congregavit omne
frumentum annoru septem. quod
fuit in terra Aegypti: & posuit
frumentum in urbibus: in una-
quaq; urbe posuit frumentum
49 agri. qui in circuitu ejus erat.
Et congregavit Joseph frum-
tum quasi arenam maris. multu
nimis: donec cessaret numeri-
tus. eo quod non habebat nu-
meru. Joseph autem nati sunt
duo filii. antequam veniret
annus famis: quos peperit ei
Afeneth. filia Putipharis prin-
cipis Oni. Vocavitq; Joseph
nomen primogeniti. Manasse:
dicens. Quia obliviscivi me fecit
Deus: omnis laboris mei. et om-
nis domus patris mei. Nomen au-
tem secundi. appellavit Ephraim:
dicens. Quia creverit me fecit
Deus in terra subjectionis meae.
53 Et coepit fieri septem anni furi-
tatis qui fuerit in terra A-
egypti. Et coepit venire septem
anni famis. sicut dixit Joseph:
& fuit famis in universis ter-
ris: & in omni terra Aegypti
erat panis. Egiptiis autem qui
in omni terra Aegypti fuerat clamavit
popul' cora Pharaone pro pa-
ne: dixitq; Pharaon omnib' A-
egyptiis. Itc ad Joseph. & sicut
dixerit vobis. facite.

43 Et ascendere eum fecit in quadri-
ga sua secundum gradum praeconizare
fecit cora eo. Sic est pater regis:
& coelificavit eum super omnem
44 terram Aegypti. Dixitq; Pharaon
ad Joseph. Ego Pharaon creabiq;
verbo tuo u6 levabit vir manu
sua ad tenenda arma. neq; pedes
suos ad equitandum super e-
quum. in universa terra Aegy-
pti. Et vocavit Pharaon nome
Joseph. Vir cui secreta revele-
bantur: deditq; ei Afeneth, fi-
lia Putipharis principis Oni.
in uxorem: egressusq; est Jo-
seph dominans per universam
46 terram Aegypti. Joseph autem
triginta annorum aetatis erat.
quingenta iteque cora Pharaone
rege Aegypti: & egressus est
Joseph a facie Pharaonis, &
transiit in universam terram
47 Aegypti. Et congregavitur ibi
habitatorum terre frumentum in
horreis. in septem annis fertili-
tatis. Et congregavit omne
frumentum annoru septem. quod
fuit in terra Aegypti: & posuit
frumentum in urbibus: in una-
quaq; urbe posuit frumentum
49 agri. qui in circuitu ejus erat.
Et congregavit Joseph frum-
tum quasi arenam maris. multu
nimis: donec cessaret numeri-
tus. eo quod non habebat nu-
meru. Joseph autem nati sunt
duo filii. antequam veniret
annus famis: quos peperit ei
Afeneth. filia Putipharis prin-
cipis Oni. Vocavitq; Joseph
nomen primogeniti. Manasse:
dicens. Quia obliviscivi me fecit
Deus: omnis laboris mei. et om-
nis domus patris mei. Nomen au-
tem secundi. appellavit Ephraim:
dicens. Quia creverit me fecit
Deus in terra subjectionis meae.
53 Et coepit fieri septem anni furi-
tatis qui fuerit in terra A-
egypti. Et coepit venire septem
anni famis. sicut dixit Joseph:
& fuit famis in universis ter-
ris: & in omni terra Aegypti
erat panis. Egiptiis autem qui
in omni terra Aegypti fuerat clamavit
popul' cora Pharaone pro pa-
ne: dixitq; Pharaon omnib' A-
egyptiis. Itc ad Joseph. & sicut
dixerit vobis. facite.

VERSO SAMARITANA.
43 Et ascendere eum fecit in quadri-
ga sua secundum gradum praeconizare
fecit cora eo. Sic est pater regis:
& coelificavit eum super omnem
44 terram Aegypti. Dixitq; Pharaon
ad Joseph. Ego Pharaon creabiq;
verbo tuo u6 levabit vir manu
sua ad tenenda arma. neq; pedes
suos ad equitandum super e-
quum. in universa terra Aegy-
pti. Et vocavit Pharaon nome
Joseph. Vir cui secreta revele-
bantur: deditq; ei Afeneth, fi-
lia Putipharis principis Oni.
in uxorem: egressusq; est Jo-
seph dominans per universam
46 terram Aegypti. Joseph autem
triginta annorum aetatis erat.
quingenta iteque cora Pharaone
rege Aegypti: & egressus est
Joseph a facie Pharaonis, &
transiit in universam terram
47 Aegypti. Et congregavitur ibi
habitatorum terre frumentum in
horreis. in septem annis fertili-
tatis. Et congregavit omne
frumentum annoru septem. quod
fuit in terra Aegypti: & posuit
frumentum in urbibus: in una-
quaq; urbe posuit frumentum
49 agri. qui in circuitu ejus erat.
Et congregavit Joseph frum-
tum quasi arenam maris. multu
nimis: donec cessaret numeri-
tus. eo quod non habebat nu-
meru. Joseph autem nati sunt
duo filii. antequam veniret
annus famis: quos peperit ei
Afeneth. filia Putipharis prin-
cipis Oni. Vocavitq; Joseph
nomen primogeniti. Manasse:
dicens. Quia obliviscivi me fecit
Deus: omnis laboris mei. et om-
nis domus patris mei. Nomen au-
tem secundi. appellavit Ephraim:
dicens. Quia creverit me fecit
Deus in terra subjectionis meae.
53 Et coepit fieri septem anni furi-
tatis qui fuerit in terra A-
egypti. Et coepit venire septem
anni famis. sicut dixit Joseph:
& fuit famis in universis ter-
ris: & in omni terra Aegypti
erat panis. Egiptiis autem qui
in omni terra Aegypti fuerat clamavit
popul' cora Pharaone pro pa-
ne: dixitq; Pharaon omnib' A-
egyptiis. Itc ad Joseph. & sicut
dixerit vobis. facite.